ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
               PORTO VERA CRUZ

ATA DA DÉCIMA SETIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEXTA LEGISLATURA REALIZADA EM 24 DE JULHO  DE 2014.
Aos vinte e quatro dias do mês de julho de dois mil e catorze, às dezenove horas, reuniram-se os nobres Edis para a Décima Sétima Sessão Ordinária da Sexta Legislatura. Na oportunidade todos vereadores  se fizeram presentes. A presente sessão foi presidida pelo Srº Presidente Vereador Oneide Ronerio Adams - PMDB. O Presidente deu abertura aos trabalhos invocando a proteção de Deus. Após o presidente colocou em votação a dispensa da leitura da Ata da sessão anterior, e a mesma foi aprovada por oito votos a zero. Posteriormente o Srº Presidente colocou em discussão a referida ata, não havendo manifestação por parte dos Vereadores, então colocou a mesma em votação, a qual ficou aprovada por oito votos a zero. Em seguida o Srº  Presidente passou as mãos da Secretaria vereadora Fabiane Izabel Muller  – PMDB, para que fizesse a leitura da  Mensagem 46/2014 que encaminha o Projeto de Lei nº 42/2014,  Estabelece o Plano de Auxílios e Subvenções para o Exercício de 2015, autoriza a concessão e dá outras providencias. É estabelecido, nos termos do parágrafo único do art. 17, da Lei Municipal nº 501, de 28 de maio de 2002, para o Exercício de 2015, o seguinte Plano de Auxílios e Subvenções do Município, no montante de R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais). Hospital de Caridade de Santo Cristo, para o Exercício de 2015, objetivando fazer frente as despesas relacionadas a serviços na área de saúde a comunidade de Porto Vera Cruz no valor de R$ 60.000,00. Sociedade Hospital São José, de Porto Lucena, para o Exercício de 2015, objetivando fazer frente as despesas relacionadas a serviços na área de saúde a comunidade de Porto Vera Cruz no valor de R$ 26.400,00.  Colocado em Discussão. O vereador Enio Schein se manifestou. Colocado em Votação foi aprovado por oito votos a zero.  Em seguida o Srº  Presidente passou as mãos da Secretaria para que fizesse a leitura da Mensagem nº 47/2014 –  que encaminha o Projeto de Lei nº 43/2014 , Cria o Padrão de vencimentos 4 – A no Plano de Cargos e Funções da Prefeitura Municipal de Porto Vera Cruz, Lei nº 68/93 e dá outras providencias. Fica Criado o Padrão de vencimentos 4-A no Plano de Cargos e Funções da Prefeitura Municipal de Porto Vera Cruz, Lei nº 68/93 de 16 de dezembro de 1993, nos seguintes valores: 4- A R$ 1.014,00. Instituindo piso salarial profissional nacional e diretrizes para o plano de carreira dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate as Endemias. Colocado em Discussão. A vereadora Fabiane Izabel Muller se manifestou. Colocado em Votação foi aprovado por oito votos a zero. Em seguida o Srº  Presidente passou as mãos da Secretaria para que fizesse a leitura da Mensagem nº 48/2014 – que encaminha o Projeto de Lei nº 44/2014, Altera dispositivos da Lei nº 1.013, de 25 de maio de 2010 que cria o cargo de Agente de Combate as Endemias no Plano de Cargos e Funções da Prefeitura Municipal de Porto Vera Cruz, Lei nº 68/93 e dá outras providencias. O Projeto de Lei que ora encaminhamos vem alterar o padrão do Agente de Combate as Endemias passando do padrão 3 para o padrão 4-A. Colocado em Discussão. O vereador Enio Schein se manifestou. Colocado em Votação foi aprovado por oito votos a zero. Em seguida o Srº  Presidente passou as mãos da Secretaria para que fizesse a leitura da Mensagem nº 49/2014 – que encaminha o Projeto de Lei nº 45/2014 Altera dispositivos da Lei nº 1.274, de 09 de maio de 2014 que cria o cargo de Agente Comunitário de Saúde no Plano de Cargos e Funções da Prefeitura Municipal de Porto Vera Cruz, Lei nº 68/93 e dá outras providencias. Da mesma forma que o cargo de Agente de Combate as Endemias, o Projeto de Lei que ora encaminhamos vem alterar  o padrão  do Agente Comunitário de Saúde passando do Padrão 3 para o padrão 4-A. Colocado em Discussão. Nenhum vereador se manifestou. Colocado em Votação foi aprovado por oito votos a zero. Em seguida o Srº Presidente passou a palavra as mãos da secretaria para que fizesse a leitura da Mensagem nº 50/2014  que encaminha o Projeto de Lei nº 46/2014 Inclui ação em programa no Plano Plurianual, inclui ação no anexo I – Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentarias, autoriza a abertura de crédito adicional especial e da outras providencias. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) no orçamento do Município de 2014,descriminado no anexo I desta Lei. Colocado em Discussão. O vereador Enio Schein se manifestou. Colocado em Votação, foi aprovado por oito votos a zero.  Em seguida o Srº  Presidente passou as mãos da Secretaria para que fizesse a leitura da Mensagem nº 51/2014 – que encaminha o Projeto de Lei nº 47/2014, , Inclui ação em programa no Plano Plurianual, inclui ação no anexo I – Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentarias, autoriza a abertura de crédito adicional especial e da outras providencias. O governo Estadual estabeleceu incentivo financeiro para a realização de adequação e modernização das Unidades Basicas de Saúde – UBS visando a utilização de soluções informatizadas  capazes de qualificar a atenção prestada a população, bem como, agilizar a produção de informações em saúde que otimizem os processos de gestão e de cuidado. Este incentivo visa fortalecer a implantação de Sistemas de Informação em Saúde para a qualificação da Atenção Básica fornecendo informações e qualificações e qualificando o atendimento. A quantia destinada é de R$ 44 mil reais a serem investidos em material de consumo, serviços equipamentos e material permanente, visando a adequação e modernização da Unidade Basica com a utilização de soluções informatizadas capazes de qualificar e agilizar a atenção  prestada a população portoveracruzense. Colocado em Discussão. O vereador Enio Schein se manifestou. Colocado em Votação foi aprovado por oito votos a zero. Em seguida o Srº  Presidente passou as mãos da Secretaria para que fizesse a leitura da Mensagem nº 52/2014 – que encaminha o Projeto de Lei nº 48/2014, Autoriza a abertura de créditos adicional especial para inclusão de elemento de despesa e dá outras providencias. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir credito adicional especial para inclusão de elemento de despesa no valor de R$ 10.559,34 (dez mil quinhentos e cinquenta e nove reais e trinta e quatro centavos)  no Orçamento do Município de 2014. Colocado em Discussão. O vereador Enio Schein se manifestou. Colocado em Votação.  Aprovado por oito votos a zero. Em seguida o Srº  Presidente passou as mãos da Secretaria para que fizesse a leitura da Mensagem nº 53/2014 – que encaminha o Projeto de Lei nº 49/2014, Inclui ação em programa no Plano Plurianual, inclui ação no anexo I – Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentarias, autoriza a abertura de crédito adicional especial e da outras providencias. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) no Orçamento do Município de 2014. Colocado em Discussão O vereador Enio Schein se manifestou. Colocado em Votação foi aprovado por oito votos a zero.   Em seguida o Srº  Presidente passou as mãos da Secretaria para que fizesse a leitura da Indicação nº 05/2014 Indica ao Executivo Municipal, para que através da secretaria competente, seja feito serviço horas máquinas gratuitamente aos munícipes atingidos pelas enchentes do rio Uruguai. De autoria do vereador Moacir Paulo Klein – PPS. Colocado em Discussão os vereadores Moacir Paulo Klein e Pedro Arcenio Kielling se manifestaram. Colocado em Votação, foi aprovado por oito votos a zero. Em seguida o Srº  Presidente passou as mãos da Secretaria para que fizesse a leitura da Indicação nº 06/2014 Indica ao Executivo Municipal, para que através da secretaria de finanças, que as pessoas atingidas pelas enchentes sejam isentados da tarifa de agua por dois meses. De autoria do vereador Moacir Paulo Klein - PPS. Colocado em Discussão. Os vereadores Moacir Paulo Klein e Almir Rogerio Petrazzini se manifestaram. Colocado em Votação, foi aprovado por oito votos a zero.  Em seguida o Srº  Presidente passou as mãos da Secretaria para que fizesse a leitura da Indicação nº 07/2014  Indico ao Executivo Municipal, para que através da secretaria de finanças, para que seja cobrado somente a taxa da agua as pessoas atingidas pelas enchentes no prazo de dois ou três meses de forma justa aos atingidos. De autoria do vereador Jaime Domingos Taffarel – PDT. Colocado em Discussão. O vereador autor da indicação se manifestou. Colocado  em Votação., foi aprovado por oito votos a zero. Em seguida o Srº Presidente abriu espaço para as Explicações Pessoais:  A vereadora Fabiane Izabel Muller – PMDB falou sobre o dia 25 de julho. O vereador Enio Schein – PT falou sobre Solidariedade. O vereador Almir Rogerio Petrazzini – PDT falou sobre Enchentes. O vereador Moacir Paulo Klein – PPS falou sobre Administração. Em seguida o Srº Presidente  encerrou os trabalhos da presente sessão,  e convocou os nobres Edis para reunirem – se em Sessão Ordinária no dia 25 de agosto de 2014, as 19:00 horas nas dependências do Plenário Darci Ferrando da Silva nesta Câmara Municipal de Vereadores.

                                                Porto Vera Cruz em 24 de julho de 2014.

        _________________________

        Fabiane Izabel Muller - PMDB
                  Secretária

                                                                                                       ________________________

                Oneide Ronério Adams

                    Presidente